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托嬰中心定型化契約應記載及不得記載事項(下稱本規範)問答集 

序號 問題 說明 

1 托嬰中心原已簽訂之

托育服務契約，可否持

續使用至效期屆滿再

重新簽約？ 

托嬰中心與現行收托兒童家長原已簽訂之托育服

務契約，契約效期逾 111 年 9月 1日者，得繼續使

用至效期屆滿後，再依本規範重新簽約。 

2 非準公共托嬰中心是

否適用本規範？ 

本規範前言已明定適用範疇，包含直轄市、縣(市)

政府委託辦理之托嬰中心、準公共托嬰中心及私立

托嬰中心。因此，全國托嬰中心(含非準公共托嬰

中心)均適用。 

 

3 契約審閱期至少五日

是否含假日，是以日曆

天或工作天計算？ 

契約審閱期包含假日，以日曆天計算。 

4 托嬰中心已將立案證

書揭示於機構明顯處，

可否不另提供立案證

書影本？ 

本規範應記載事項第 3 點明定托嬰中心應提供立

案證書影本，爰仍須提供家長。 

5 托嬰中心原收費項目

或附加服務有嬰幼兒

按摩、洗澡、洗屁屁、

代辦費、活動費等項

目，於定型化契約生效

後，是否可收取相關費

用？ 

一、 本規範應記載事項第 6 點明定托嬰中心可收

費項目，如日間托育、半日托育費，包含註冊

費、月費、保險費、餐點（含副食品）費、臨

時托育費、延長托育費、逾時費及其他經地方

政府核定可收取之費用。 

二、 本規範施行前，倘托嬰中心已依私立兒童及

少年福利機構設立許可及管理辦法第 12條規

定提報相關收退費基準，並報經主管機關審

查許可，始得收取前經許可之收費項目。 
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6 托嬰中心營業時間是

否包含日間托育及延

長托育時間？ 

是，托嬰中心每日營業時間，依其收托時段包含日

間托育、半日托育、臨時托育及其他服務時間(含

延長托育)。 

7 適應期間至少五日是

否含假日，是以日曆天

或工作天計算？ 

實務上，托嬰中心服務時間是每週一至週五，不含

假日，爰適應期間係依托嬰中心工作天及實際收托

日數計算。 

 

8 延長托育費是否可依

實務需求修正為「每半

小時」或「每月」收費？ 

本規範應記載事項第 6 點第 1 項第 1 款第 5 目明

定，延長托育費係以「每小時」收取，且實務運作

尚無困難。 

 

9 逾時費與延長托育費

之區隔？  

一、 逾時費依本規範應記載事項第 8 點規定，指

兒童家長未經與托嬰中心約定而逾第 5 點第

3款當日收托時段接回兒童，依第 6點第 1項

第 1款第 6目收取逾時費。 

二、 延長托育費依本規範第 6 點第 1 項第 1 款第

5目規定，指兒童家長事先與托嬰中心約定延

長托育時間而生之服務費用。 

 

10 兒童疑似感染相關傳

染病，托嬰中心得否依

兒童症狀要求停托？ 

本規範應記載事項第 7 點第 3 項明定，兒童疑似

感染或罹患法定傳染病、腸病毒或其他傳染病應即

在家休息，兒童家長不得拒絕托嬰中心要求停托。

至於兒童症狀應由醫師專業判斷，始得認定是否屬

該規定情事。 

 

11 托嬰中心得否於契約

加註，因家長未告知兒

童健康狀況，所發生之

事故傷害全由家長負

本規範不得記載事項第 5 點明定，不得記載於提

供服務時兒童發生急、重、傷病、死亡或其他緊急

事故等情事，與托嬰中心無關之文字。因此，不可

加註推卸托嬰中心責任之理由。 
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責，並自知悉起終止契

約？ 

12 兒童家長未如期繳費，

但經催繳已繳清，是否

列計「累計達___個月

費用」之計算？ 

本規範應記載事項第 13點第 1款明定，兒童家長

未如期繳費，且經托嬰中心限期催繳仍未繳清，累

計達___個月(至少達 2個月以上)費用，托嬰中心

得終止契約。因此，倘若家長經催繳且已繳清，不

予列為累計次數計算。 

 

13 家長隱匿病情仍送托，

為何須達2次以上始能

終止契約？ 

本規範應記載事項第 13點第 4款明定，隱匿病情

___次(至少 2次以上)仍送托，托嬰中心得終止契

約。主要是依據實務運作經驗及讓家長與托嬰中心

維持友好良善親師關係，不宜僅以 1 次情況據以

判斷。 

 

14 家長得隨時終止契約

應於何時通知托嬰中

心？ 

一、 本規範應記載事項第 16點明定，兒童家長得

隨時終止契約，但應於____日前（至少 5日至

14 日前，未約定者視為 5日）通知托嬰中心。 

二、 倘家長未依契約約定提前告知，托嬰中心仍

應依家長告知終止日為退托日，並依第 17點

第 4項規定，於終止日起 7日內退費予家長。 

 

15 終止契約退費方式是

否包含例假日？是工

作天或日曆天？ 

本規範應記載事項第 17點第 6項規定，月費以每

月 30日計算，係以日曆天計算，且包含例假日。 

 

16 適應期間之退費方式

是否包含例假日？有

否退註冊費？ 

一、 本規範應記載事項第 17點第 2項規定略以，

有關適應期間托嬰中心依實際收托日數按比

例退還預付之費用。因此，倘週一至週五送

托，自不包含例假日。 

二、 倘若家長已預付註冊費，經扣除實際收托日

數費用，應退還未送托日數之註冊費。 
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17 連續請病假是否包含

假日計算？倘連續請

假至跨月是否合計計

算？ 

一、 連續請病假之計算方式，係立基於第 17點第

6 項之計算基礎，月費以每月 30 日計算，應

包含例假日、國定假日計算。舉例說明如下:  

(一)請假日數為週一至週五，並未橫跨例假日，

自應退還請假日數 5日之費用。  

(二)請假日數為週四至下週一，並橫跨例假日，

已構成連續請病假 5日，自應退還請假日數

5日之費用。  

(三)請假日數為除夕前請病假 1日，並於農曆年

假後即送托，則不構成連續請病假 5 日以

上，不予退費。 

(四)請假日數為除夕前請病假 4日，並於農曆年

假後再請病假 1日，已構成連續請病假 5日

以上，自應退請假日數及年假日數之費用。 

二、因兒童生病無法預期，應包含跨月連續請病假

情形，且托嬰中心應於次月辦理退費。 

18 兒童罹患腸病毒請病

假，是否應依第 18 點

第 1項及第2項退還餐

點費及平均月費？ 

是，兒童罹患腸病毒請病假，符合連續請病假 5日

以上規定，應同時退還當月餐點費及平均月費。 

19 托嬰中心得否於契約

加註需家長檢附診斷

證明及宜修養天數，始

得申請退費？ 

倘兒童之請假情形符合本規範應記載事項第 18點

規定，托嬰中心應依該點規定退費予家長，亦無須

請家長檢附相關診斷證明。 

20 因疫情等不可抗力或

不可歸責當事人事由

停托退費，終止契約與

不終止契約之退費方

式分別為何？ 

一、因天災、事變或配合全國一致性之政府法令等

不可抗力或不可歸責於當事人事由致停止托

育服務，有下列二種退費方式：   

(一)「任一方選擇終止契約」：本規範應記載事

項第 15 點規定，托嬰中心應按比例就剩餘
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日數退還已繳費用（含註冊費、月費及餐點

費）。   

(二)「雙方均選擇不終止契約」：本規範應記載

事項第 20 點規定，托嬰中心應依停托日

數，退還不得少於 50%之平均月費。（平均

月費：指學期註冊費除以 6 個月，再加上

月費） 

二、舉例說明，托嬰中心收取註冊費 1萬 8,000 元、

月費 9,000 元、餐費 500 元，因疫情停托 10日

未送托，該學期剩 2個月又 20 日:   

  (一)終止契約退費方式： 

    1.當月註冊費(18,000/6=3,000)/30 日*剩餘 

                20 日=2,000 元           

    2.每月註冊費3,000元*剩餘2個月=6,000元       

    3.月費 9,000 元/30 日*剩餘 20 日=6,000 元       

    4.餐費 500 元/30 日*剩餘 20 日=333 元       

    =>小計 2,000+6,000+6,000+333=14,333 元   

  (二)不終止契約退費方式:       

    1.平均月費=註冊費(18,000/6=3,000) 

+月費 9,000 元=12,000 元 

    2.日費=平均月費 12,000 元/30 日=400 元 

    =>日費 400 元*10 日未送托*50%=2,000 元， 

      退費金額不得少於 2,000 元。 

21 第 20 點雙方當事人均

不終止契約之退費方

式，所指天災是否包含

颱風假、水災導致該縣

市停班停課 1日？ 

一、 依天然災害停止上班及上課作業辦法第 3 條

規定略以，所稱天然災害，指風災、水災、震

災、土石流災害、其他天然災害因素致交通、

水電供應中斷或供應困難，影響通行、上班上

課安全或有致災之虞者。 

二、 因此，颱風、水災係屬天災之不可抗力事由，

爰政府宣布停課，即使未停班，亦符合本規範
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應記載事項第 20 點所定天災致暫停收托服

務，托嬰中心應辦理退費事宜。 

 

22 托嬰中心未收取餐費，

連續請病假之退費方

式，可否改訂退月費？ 

一、 本規範應記載事項第 18點第 1項明定，有關

兒童連續請病假 5 日以上者，依請假日數退

還當月餐點(含副食品)費(連續請病假包含

例假日計算)。 

二、 為保障兒童家長權益，倘托嬰中心擬改訂退

月費，且經地方政府實質審認所退費用優於

餐點(含副食品)費，仍屬可行，惟考量本規範

適法性，仍請輔導托嬰中心業者明訂餐點(含

副食品)費，以利兒童家長明確知悉退費項目

及額度。 

 

 


